附件1：
宿州市红十字会

	宿州市人民政府应急管理办公室

关于开展宿州市ADE专项应急救护
培训工作的通知

市有关单位：
2017年市政府在部分学校、火车（汽车）站、行政服务大厅等公共场所安装100台AED（自动体外除颤仪），为进一步完善应急体系，保障人民的生命安全，关键时刻莫让“救命神器”当摆设，市红十字会、市政府应急办决定在AED布点单位全面开展ADE专项应急救护培训工作，现将有关事项通知如下：
一、目标任务
2019年底，完善AED布点周边的群众性应急救护培训全覆盖，增强社会公众的安全防范意识和自救互救能力。力争实现AED布点周边单位培训人数占单位工作人员总数的80%，培训红十字救护员2000余人。
二、培训对象
AED布点周边单位工作人员
三、培训内容
1．红十字救护员培训。培训内容包括:心肺复苏技能和AED操作使用方法、创伤救护基本技能(止血、包扎、固定、搬运)、常见急症现场处理、现场避险逃生知识、突发事件和意外伤害现场应对。培训形式采取理论知识讲授与救护技能实际操作相结合，集中授课16学时（两天），考核通过后颁发由红十字组织统一印制的《红十字救护员证》。
2．群众性应急救护知识普及培训。培训内容包括:现场心肺复苏和AED操作使用方法、常见急症现场处理等。培训形式包括理论讲授、现场演示、实践操作等，采取到有关单位现场普及培训的方式，一般集中授课3学时。
四、职责分工
1．市应急办和市红十字会负责应急救护培训组织协调工作；
2．市红十字会牵头负责全市应急救护培训的具体实施，包括组织培训、业务指导、考核发证等；
3．市教育体育局负责督促AED布点学校组织教师、职工参加应急救护培训；
4．市公安局负责组织巡警、交警、看守所民警、保安人员参加应急救护培训；
5．AED布点其他单位要积极组织本单位工作人员参加应急救护知识现场培训。
五、工作要求
1．加强组织领导。应急救护培训工作难度大、涉及面广，各单位要高度重视，切实加强领导，落实专人负责，抓好统筹协调，确保应急救护培训各项工作任务落到实处；要积极主动与市红十字会做好对接工作，会同市红十字会结合行业特点制定培训计划，科学合理地安排参训人员和培训时间，确保培训工作顺利开展。宿州市自动体外除颤仪安装地点（见附件4）所在的有关单位不能从电子政务平台接收公文的由其对应的主管部门负责通知。
2．保证培训质量。市红十字会要加强相关制度建设，逐步建立完善应急救护培训工作体系；要加强师资队伍建设，选拔高素质的师资人员承担救护培训授课任务；要规范培训管理，并根据各单位实际情况，开发特色培训课程，采取多种授课形式，不断提高应急救护培训工作的整体水平。市红十字会将联合市政府应急办对培训质量、推进情况进行督查指导、检查评估，确保工作取得实效。
3．加大宣传力度。要充分利用报纸、广播、电视、网络等形式，大力宣传AED专项应急救护培训工作的重要性，宣讲自救互救、防灾避险知识，展示成功施救案例。要利用“世界红十字日”、“世界急救日”、“防灾减灾日”进行宣传，通过开展现场演练等形式多样的活动，让人民群众真正了解应急救护工作的重要意义，调动全社会参与的积极性。要发挥先进典型的示范作用，在全社会形成自救互救的良好氛围。各新闻媒体要利用各种宣传载体开展突发事件预防与应急、自救与互救知识的公益宣传。
4．统筹安排培训。各AED布点单位要在11月9日前将《AED专项应急救护培训联系人登记表》、《红十字救护员培训学员登记表》（见附件1、附件2）报送给市红十字会，便于统筹安排红十字救护员集中培训。AED布点各学校参加红十字救护员培训人数不少于200名，参加人员比例为教师40%、后勤管理人员30%、学生30%（因救护员需年满18周岁，中学生均未达到。市内中学救护员比例调整为教师70%、后勤管理人员30%，体育老师要求培训率为100%）；火车站、汽车站等公共场所参加红十字救护员培训人数不少于50名。其他布点单位根据自身实际情况至少安排两名工作人员参加红十字救护员培训，并组织一次普及性培训。各单位在组织开展普及性培训活动前，需向市红十字会报送《AED专项应急救护培训申请表》（见附件3），以便市红十字会培训部门统筹安排开展培训。

联系人：市红十字会陈露
联系电话：0557-302219717705570257
电子邮箱：331867684@qq.com